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cp Isobaric specific heat capacity J kg−1 K−1 = m2 s−2 K−1

cv Isochoric specific heat capacity J kg−1 K−1 = m2 s−2 K−1

e1,2,3 Power law regression exponents 1
fi External volumetric forces N kg−1 = m s−2

h Specific enthalpy J kg−1 = m2 s−2

h′ Specific enthalpy fluctuation J kg−1 = m2 s−2

i Angle of incidence rad
k Specific turbulent kinetic energy J kg−1 = m2 s−2

n Polytropic exponent 1
n′ Coefficient of radial elongations 1
p Pressure Pa = kg m−1 s−2
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ppV Partial pressure of water vapour Pa = kg m−1 s−2

psat Saturation pressure of water vapour Pa = kg m−1 s−2

r Specific gas constant J kg−1 K−1 = m2 s−2 K−1

ra Simplified channel axial bend radius m
rm Station mean radius m
rp IGVs pivot pitch circle radius m
rt Simplified channel tangential bend radius m
t Time s
u Impeller circumferential speed m s−1

v Flow velocity m s−1

v′ Flow velocity fluctuation m s−1

w Flow speed relative to impeller m s−1

x Cartesian system spatial coordinates (indexed) m
Θ Cylindrical coordinate - angle rad
Ω Angular speed of rotation rad/s
α Absolute flow angle rad
α′ Blade/vane metal angle in an absolute frame of reference rad
β Flow angle relative to impeller rad
γ Transverse angle of local flow velocity rad
δ Flow deviation angle rad
δij Kroenecker unity tensor 1
ε Turbulent dissipation rate J kg−1 s−1 = m2 s−3

ζ Local wall normal distance m
ϑ Inlet guide vanes stagger angle rad
λ Thermal conductivity J m−1 s−1 K−1 = kg m−1 s−3 K−1

µ Dynamic viscosity Pa s = kg m−1 s−1

ν Kinematic viscosity m2 s−1

ξ Pressure loss coefficient 1
ρ Gas density (specific weight) kg m−3

τ t
ij Reynolds turbulent stress tensor m2 s−2

τw Wall shear stress Pa = kg m−1 s−2

τij Shear stress tensor Pa = kg m−1 s−2

φ Gas relative humidity 1
ω Turbulent specific dissipation rate s−1

Dimensionless Numbers
Ce Centrifugal force criterion
Cf Coefficient of friction
Cp Coefficient of pressure
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I Turbulence intensity
Ma Mach number
Pr Prandtl number
Re Reynolds number
Ra Geometric simplex for the simplified channel axial bend
Rt Geometric simplex for the simplified channel tangential bend
Sh Strouhal number
fcorr Schultz polytropic correction factor
y+ Boundary-layer-normalized dimensionless distance from a wall
η Thermodynamic efficiency
κ Ratio of specific heats, i.e. adiabatic exponent
Φ Flow coefficient
Ψ Power/loading coefficient

Subscripts and modifiers
• Reynolds-averaged variable
•̃ Favre-averaged (mass-weighted averaged) variable
0 Station upstream of IGVs
0b Station downstream of IGVs
0c Station in the inlet channel bend apex
1 Station at rotor leading edge
2 Station at rotor trailing edge
3 Station at diffuser inlet
4 Station at diffuser outlet
5 Station at de-swirl channel inlet
6 Station at de-swirl channel outlet
7 Station at stage outlet
D Discharge
I Inlet/intake
LE Leading edge
N Normalized
O Outlet
TE Trailing edge
c Corrected for rotational speed discrepancy
d Dynamic (gas state parameter)
i Cartesian coordinate index
id Ideal polytropic
ise Isentropic
j, k Summation indices
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m Measured quantity or meridional direction/component
nom Nominal
pol Polythropic
r Rescaled by intake state and machine size
s Static (gas state parameter) or spanwise (i.e. transverse) direction/component
t Total, turbulent or tangential direction/component

Abbreviations
2D, 3D Two or three dimensional
AC Alternating current
BC(s) Boundary condition(s)
BWR Benedict-Webb-Rubin equation of state for real gases
CFD Computational fluid dynamics
ČKD Českomoravská Kolben-Daněk (Czech machinery producer brand)
ČSN EN ISO Harmonized Czech-European-International technical standard
EoS Equation of state
GGI/GTI Generalized grid/turbo interface
IGV(s) Inlet guide vane(s)
LES Large eddy simulation
MRF Moving reference frame
NACA National Advisory Committee for Aeronautics
NTC New Technologies - Research Centre (of UWB)
PDE(s) Partial differential equation(s)
R&D Research and development
RANS Reynolds-averaged Navier-Stokes equations
RSM Reynolds stress model
SST Shear stress transport
TMF Target mass flow rate, normalized
UWB University of West Bohemia
v2-f Turbulent viscosity 2-equation model with anisotropy measure
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1 Introduction

Turbomachines are the driving force of human society, even though they are often invisible
to many. Along with positive displacement machines, they carry out one of the most
important and challenging energy conversions possible - the conversion of heat to the
energy of motion. But besides the production of so-called primary energy, they also act
on the side of its consumption. Compressors, pumps, boosters, blowers and fans enable us
to move and/or pressurize whatever fluid we want. Speaking of almost any field of human
activity, the processes where energized fluid is necessary are countless and it would be
rather hard to find one that does not need it.

Even throughout history, a moving fluid was the pillar on which civilizations were built.
Earlier only natural forces were utilized wherever it was possible, so settlements arose
where a sustained supply of fresh water for irrigation was present. Later wind and water
mills or forging hammers were built as the distant ancestors of modern day powerhouses.
That was at the time when humanity had already tamed heat and light in the form of fire,
which was easily portable. It took centuries to be able to provide a similar portability to
the energy of motion. Electricity and utilization of pipelines and pressure vessels of all
types enabled this.

Since we can transport energy almost anywhere we need it, energy consuming appliances
including turbomachines can be found everywhere. Such machines are therefore designed
and manufactured in all sizes imaginable, each with a different purpose and with different
goals. In the larger ones, the design is all about the balance between robustness and
efficiency, while the demand for the lowest possible cost of the machine is omnipresent, of
course. In the field of energy consuming turbomachinery, one phenomenon stands against
all of these desires - the need to make the fluid flow in the direction of increasing pressure.
Transacting motion from solid parts to fluid has more degrees of freedom and is much more
unstable than the opposite process taking place in turbines.

1.1 Motivation

Centrifugal compressors are commonly used in a wide range of industrial applications
where high volume and high compression of gases is required. They fit between low-flow
high-compression positive displacement compressors and high-flow low-compression axial
turbocompressors.

Some common applications of centrifugal compressors include:
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• Gas turbines in power generation or aerospace propulsion (mid to low scale power
generation and low speed jet aircrafts and turboprops; often in combination with
preceding axial stages)

• Refrigeration and air conditioning systems

• Petrochemical and chemical plants for compressing and transporting gases (ranging
in molecular weight between hydrogen or helium to natural gas and more complex
organic compounds and mixtures)

• Compressed air systems for industrial and manufacturing processes (high flow rate
applications)

• Gas pipelines for transporting natural gas over long distances

Applications where there are large variations in the flow rates or pressures of the gas
being compressed are quite common. One of the reasons for this kind of robustness is
that centrifugal force drives the fluid in the right direction even in the most unfavourable
aerodynamic conditions inside the machine. There are multiple ways to achieve control
of the compressor output. The most widely used methods include discharge throttling,
variable rotational speed control or adjustable inlet guide vanes (IGVs). Although these
are often combined for efficient, reliable, and responsive control systems, they have their
own advantages and disadvantages.

Adjustable IGVs work by altering the angle of the vanes at the inlet of the compressor,
which affects the energy transfer process in the impeller. This effectively reduces power
consumption at the same rotational speed rather than waste it in the discharge throttle
valve. In addition, IGV control is often faster and more responsive than variable speed
control, which can take longer to adjust to the changes in the process demand. However,
it should be noted that variable speed control can provide a wider range of control and can
be more precise in certain applications. Modern power electronics are required for speed
control of AC power driven machines. For a multistage machine, often only the first stage
needs to be equipped with a rather complex mechanism of IGVs.

The vanes have two possible types of arrangement:

• Axial - commonly used in single stage machines, possibly with an overhang rotor and
open air intake from the atmosphere.

• Radial - with centripetal flow through vanes, which later reaches the channel bend
to an axial direction to enter the impeller. Indisputably proficient for single-shaft
multistage machines with complex rotor dynamics and large dimensions of high pres-
sure casings, where the shortest possible total shaft length is desirable. Despite the
advantages, in many cases designers choose to avoid it without a clear documentation
of the reason.

The superiority of the radial IGV arrangement in the context of the whole machine
architecture drives efforts to achieve stable and reliable operation of such a control system.
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The problems of such a system described in the following section are the main motivation
for the research carried out in this thesis.


[…]


On the other hand, it is possible that the instability has a similar nature to the com-
pressor surge, which is still very challenging to model in CFD. It requires a large inlet and
outlet plenum to be included in the domain and it is a transient effect with a drastically
lower frequency compared to the frequency of the impeller rotation. This leads to a need
for tremendous amounts of fine timesteps for the solution of the problem.

There is probably no practical benefit in getting a thorough description of the unstable
regime itself. For the operation of the machines, it is only important to avoid or reliably
predict the instabilities.

4.3 Contributions to the field

The measurement evaluation program, although built upon very simple theoretical foun-
dations, is a useful, practical tool. It is widely applicable and easily extensible to virtually
any measurement of the compressible fluid flow by temperature and pressure probes. It
combines the real gas EoS implementation with the well-thought-out spatial averaging of
the multi-probe station data, the polytropic compression evaluation, and the corrections
of the compressor operating conditions. Many compromises and simplifying assumptions
commonly used in engineering calculations were ditched and a more methodical approach
was developed instead.
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According to the author’s research, there is very little published knowledge about the
operation of centrifugal compressors with radial IGVs. Some manufacturers resort to using
axial IGVs despite the undeniable benefits of the former mentioned.

The analysis of the off-design conditions of such compressors is an original and innovative
work. This is also the reason why efforts were spent on the generalization of the results.

From an academic point of view, the topologically simple arrangement of the specific
toroidal channel is an interesting example of a flow governed by centrifugal forces. This
flow is subjected to dimensional analysis and further analyzed by numerical methods at
various operating conditions.

An interesting counter-intuitive relation of the rotor LE incidence angle and the relative
flow Mach number to the flow coefficient at various swirl angles is revealed. It might explain
the intermittent nature of the measured compressor map defects.

The operation of a radial IGVs cascade is described and an application of a modified
blade profile is tested. The superiority of the thick symmetrical airfoil profiles for the
specific purpose is concluded.

The source of the instabilities of the compressor operation was identified, and the inter-
actions of the clearly separate flow and geometry features were analysed. The prismatic
blading of the impeller was identified as the main weakness of the compressor design. Sug-
gestions for a better design confirmed by the testing of the modifications were compiled.

The necessity to involve the IGVs in the simulations of the compressor was confirmed.
The interaction of the IGVs wake with the hub side boundary layer cannot be omitted if
the inlet channel flow stability is about to be assessed.

4.4 Final conclusion

All of the objectives set in section 1.4 were met.

The inlet channel flow hub side separation was confirmed to be the root cause of the
compressor operation instabilities. The exact mechanism of the impeller’s incapability to
conform to the expected operational map due to the disturbed state at the blade leading
edge is not known. It is clear, however, that the hub side recirculation zone is effectively
blocking the flow into the impeller and it deteriorates the incidence angle, at least on a
portion of the span.

The unstable regime itself is very challenging to describe by any fluid mechanics method.
Indirect evidence is used to support the hypothesis: The computational cases which failed
to converge are located on the speedlines where other surrounding simulated operating
points feature the hub side separation.
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The generalization of the results is achieved by dimensional analysis, mean flow 0D
calculations, and computational parametric studies. The CFD is used to go through a
whole range of the operating conditions of the test bed compressor and also some convenient
selection of the set of parameters for a generalized study.

The measurement evaluation program including the real gas EoS is written and used to
analyze a vast database of the measurement data. It is also extended to allow the expression
of the estimations of the flow criteria in the non-standard measurement stations.

Full compressor models are built and used for numerical analysis of the flow. The general
conclusions of the earlier parametric studies are confirmed. A more comprehensive post-
processing of the full compressor simulation results would be needed to link the analyzed
operational points to the measurement points and parametric study cases exactly. Either
way, the geometry discrepancies between the real compressor used in the measurements,
the computational model for the full compressor simulations and the simplified geometries
of the parametric studies do not allow a direct comparison.

A major modification of the original impeller is designed and later modelled in CFD
with great success. The new impeller is less prone to allow the existence and growth of
the hub side recirculation. Modifications to the channel shape are also suggested based on
parametric studies and other computational models, but the verification of the effectiveness
of these modifications is beyond the scope of this thesis.
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Appendix A Velocity field in selected base IGVs cases

Figure A.1: Axi-radial velocity vectors plus tangential velocity contours. Top left to
bottom right: ϑ = 15, 30, 45, 60°.
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Appendix B Selected axial velocity contour plots at
the periodic boundary surface from the
full compressor CFD models

(a) s4IGVs/45/0.55/0.5 (b) s4i60IGVs/45/0.55/0.5

(c) s4IGVs/45/0.85/0.7 (d) s4i60IGVs/45/0.85/0.7

(e) s4IGVs/45/1.00/0.9 (f) s4i60IGVs/45/1.00/0.9

Figure B.1: Axial velocity [m s−1]. Comparison of the s4IGVs and s4i60IGVs models at
ϑ = 45°.
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(a) s4IGVs/60/0.25/0.5 (b) s4i60IGVs/60/0.25/0.5

(c) s4IGVs/60/0.40/0.5 (d) s4i60IGVs/60/0.40/0.5

(e) s4IGVs/60/0.55/0.7 (f) s4i60IGVs/60/0.55/0.7

(g) s4IGVs/60/0.7/0.9 (h) s4i60IGVs/60/0.70/0.9

Figure B.2: Axial velocity [m s−1]. Comparison of the s4IGVs and s4i60IGVs models at
ϑ = 60°.
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(a) s4/45/0.70/0.7 (b) s4IGVs/45/0.70/0.7

(c) s4/45/0.85/0.7 (d) s4IGVs/45/0.85/0.7

(e) s4/45/1.00/09 (f) s4IGVs/45/1.00/0.9

(g) s4/60/0.25/0.5 (h) s4IGVs/60/0.25/0.5

Figure B.3: Axial velocity [m s−1]. Comparison of the s4 and s4IGVs models at
ϑ ∈ 45, 60°.
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