HODNOCENÍ ŠKOLITELE

<i>Autor práce</i> Ing. Lukáš HURDA
<i>Téma DisP</i> Analýza proudových nestabilit ve stupni odstředivého kompresoru s radiálními naváděcími lopatkami
<i>Školitel</i> Ing. Richard Matas, Ph.D.
<i>Studijní program</i> P0715D270024 Teorie stavba strojů

Student doktorského studia Ing. Lukáš Hurda připravil k odevzdání dizertační práci na téma radiálních kompresorových stupňů. Doktorand se během studia zúčastnil řady výzkumných projektů, prováděl měření, teoretické analýzy i numerické simulace. Nejvýznamnější aktivitou byla spolupráce se společností Howden ČKD Compressors s.r.o. (HČKD) při vývoji a testování nové řady radiálních kompresorových stupňů pro procesní kompresory velkých výkonů, přispěl však i k řešení dalších dlouhodobých projektů i jednorázových úloh.

Doktorand se také během studia velmi aktivně podílel na výuce několika předmětů FST/KKE, a to včetně výuky studentů ERASMUS v angličtině, a absolvoval zahraniční stáž u významného výrobce lopatkových strojů. Výsledky publikoval na řadě konferencí a v jednom časopise. V poslední době se kromě intenzivní tvorby dizertační práce věnuje náročným aplikačním simulacím dvoufázového proudění pomocí částicových metod ve výzkumně/vývojových projektech řešených ve spolupráci ZČU/NTC se dvěma významnými dodavateli převodovek.

Doktorandovi se podařilo vypracovat dizertační práci, bohužel se značným časovým zpožděním. Tato okolnost byla do značné míry ovlivněna ztíženými podmínkami po ukončení jinak velmi úspěšné spolupráce se společností HČKD ve výzkumu a vývoji. Tato skutečnost, kromě problémů s dostupností některých údajů a informací o řešené problematice, vedla i ke snížení motivace doktoranda, již se mu nakonec podařilo naštěstí překonat.

Odevzdávanou dizertační práci doporučuji k obhajobě. Výsledky práce jsou rozhodně zajímavé a původní, kromě komplexního přepracovaného vyhodnocení měření kompresorových stupňů je novým přínosem analýza faktorů vedoucích k nestabilitě chování regulačního stupně s radiálními naváděcími lopatkami. Tato nestabilita vychází z chování proudění v kanále za naváděcími lopatkami, její rozvoj v konkrétním kompresorovém stupni pak souvisí s interakcí s oběžným kolem a není v nám známých podkladech a člancích popsána. Prozatím nepublikovaná část výsledků by měla být ještě publikována a některé poznatky mohou být také uplatněny v praxi, a to i přes již zmíněné ukončení spolupráce s HČKD – společnost kompresory stále vyrábí a obecné poznatky získané při tvorbě dizertační práce mohou být využity i jinými výrobci či posloužit jako základ dalšího výzkumu tohoto zajímavého jevu.

V Plzni dne 30. 8. 2023

Richard Matas